
 

Pagina  1 di 5 

 
 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ____________ 

 

Proposta PDTD n. 384 del 11/06/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio 
Ing. Daniele Saba 

 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 
36/2023, di copri-canale in acciaio inox sagomato per la messa in sicurezza delle aree di 
passaggio degli operatori e dell’utenza nella sala del Polifunzionale Radiologico presso il DEA 
del P.O. San Martino di Oristano. 
O.E.: SI.CO Installazioni S.r.l. 
CIG: B738DA24C4            
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività                   e 
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'Istruttore  Dott.ssa Alessia Casula  

Il RUP  Ing. Nicola Benini   

 
Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale 
n.5 di Oristano  
 

SI [X]           NO  [ ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [ ]                           NO [X] 

 
 
 

583022
Font monospazio
358             12/06/2025



 

Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO E PATRIMONIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTE 

• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” 
e ss.mm.ii.; 

• la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. n. 24 
dell’11/09/2020; 

 
VISTA la Deliberazione n. 23/5 del 27 aprile 2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del dott. Federico 
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino 
complessivo dell’assetto istituzionale e organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di 
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 07/05/2025 
con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico; 
 

RICHIAMATA la deliberazione Commissario Straordinario n. 3 del 13/05/2025, avente ad oggetto 
“Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e 
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai 
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano; 

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele 
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

PREMESSO che  

 tra gli obiettivi prioritari del Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio rientrano gli interventi di 
manutenzione ordinaria, con specifico riferimento alle opere di riparazione, rinnovamento e 
sostituzione delle finiture degli edifici, al fine di garantire la salubrità e il decoro degli stessi; 

 a seguito dell’installazione del Sistema Radiologico Polifunzionale DRX-Evolution Plus presso il 
Corpo DEA del P.O. San Martino di Oristano, sono emerse alcune criticità quali la messa in 
sicurezza di alcune canalizzazioni a pavimento rimaste scoperte a causa della diversa 

conformazione del nuovo macchinario installato; 
 



 

Pagina  3 di 5 

PRESO ATTO che il Direttore del Servizio Tecnico logistico e Patrimonio ha individuato quale Rup 
dell’intervento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023, l’ing. Nicola 
Benini Dirigente Tecnico presso il medesimo Servizio in sostituzione del precedente RUP Ing. Mirko 
Dessì; 
 
VISTA la relazione tecnica predisposta in data 19/12/2024 dal precedente RUP Ing. Mirko Dessì, 
nella quale venivano evidenziate le criticità emerse a seguito dell’installazione del Sistema 
Radiologico Polifunzionale DRX-Evolution Plus, quali la messa in sicurezza di alcune canalizzazioni 
a pavimento rimaste scoperte a causa della diversa conformazione del nuovo macchinario installato, 
quantificando l’importo delle lavorazioni aggiuntive in € 1.500,00 + Iva; 
 
ATTESO che il nuovo RUP, l’ing. Nicola Benini, ha ritenuto di valorizzare il fatto che la necessità di 
messa in sicurezza si è collocata temporalmente dopo la regolare conclusione dei lavori di 
adeguamento dei locali destinati ad ospitare il nuovo “Sistema Radiologico Polifunzionale DRX-
Evolution Plus”, e a fronte di una evenienza dipendente esclusivamente dalla configurazione della 
macchina, emersa solo dopo l’installazione (non curata dal Servizio Tecnico); 
 
CONSIDERATO quanto sopra, al fine di garantire l’immediata messa in sicurezza delle aree di 
passaggio degli operatori e dell’utenza nella sala del Polifunzionale Radiologico presso il DEA del 
P.O. San Martino di Oristano, il RUP ha deciso di affidare, la fornitura con posa in opera di copri-
canale in acciaio inox sagomato delle canalizzazioni rimaste scoperte, allo stesso Operatore 
Economico che aveva appena concluso i lavori di adeguamento dei suddetti locali, per l’appunto 
all’O.E. Si.Co Installazioni S.r.l. di E Elmas (CA);  
 
PRESO ATTO che la fornitura in oggetto risulta regolarmente conclusa dall’O.E. SI.CO. Installazioni 
S.r.l, in data 20/12/2024, come attestato con mail dal RUP Ing. Mirko Dessì e le successive del Dott. 
Marcello Mocci, Primario di radiologia e dalla IC di ARES con le mail del 23/12/2024 conservate agli 
atti d’ufficio;   
 
DATO ATTO che, in considerazione del valore sottosoglia della fornitura, si procede mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023 che, per le forniture 
e i servizi di importo inferiore ad € 140.000 euro, prevede l’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VALUTATO inoltre che, trattandosi di fornitura di valore inferiore alla soglia di € 5.000,00 
(microaffidamento), non vengono in rilievo l’applicazione del principio di rotazione negli affidamenti 
diretti e l’obbligo di utilizzo di una piattaforma telematica, ai sensi rispettivamente dell’art. 49 comma 
6 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296); 
 
PRESO ATTO che per il suddetto affidamento sotto soglia € 5.000,00 il RUP, in seguito alle nuove 
disposizioni sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti entrato in vigore il 01/01/2024, ha 
acquisito sulla piattaforma SardegnaCAT il seguente CIG: B738DA2AC4;  
 
PRESO ATTO che la spesa derivante dal presente affidamento verrà finanziata con i fondi di Bilancio 
Corrente 2025;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 
 



 

Pagina  4 di 5 

1) DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, all’O.E. 
Si.Co Insallazioni S.r.l. di Elmas (CA) la fornitura e posa in opera di copri-canale in acciaio inox 
sagomato per la messa in sicurezza delle aree di passaggio degli operatori e dell’utenza nella sala 
del Polifunzionale Radiologico presso il Corpo DEA del P.O. San Martino per un importo di € 1.500,00 
IVA esclusa, pari a complessivi € 1.830,00 IVA compresa; 
 
2) DI DARE ATTO che il RUP dell'intervento è l’Ing. Nicola Benini che ha acquisito il seguente CIG: 
B738DA2AC4; 

 
3) DI PRECISARE che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale 
(a tal fine verrà inoltrato l’ordine NSO emesso tramite la procedura amministrativo-contabile Sisar 
AMC); 

 
4) DI DARE ATTO che la fornitura con posa in opera oggetto del presente affidamento risulta 

regolarmente conclusa alla data del 20/12/2024, alla cui copertura finanziaria, si procederà 

attraverso fondi di Bilancio della ASL 5 di Oristano, esercizio 2025; 

5) DI DARE ATTO inoltre che al pagamento della fattura si procederà senza l’adozione di ulteriore 
successivo provvedimento; 
 
6) DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, come sopra quantificata in 
€ 1.500,00, I.V.A esclusa, corrispondente a € 1.830,00 I.V.A. inclusa, verrà registrata sul bilancio 
della ASL 5 di Oristano, esercizio 2025, e attribuito a sistema autorizzativo aziendale per l’anno 
2025, come di seguito rappresentato:  

  

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASL5-TEC  MACRO  1/2025 
Sub 38 

A507010104 
Manutenzioni e riparazio
ni impianti e macchinari 

a richiesta 

DR050101 
Radiologia P.O 

San Martino 
Oristano 

€ 1.830,00 

CIG: B738DA2AC4 
  
7) DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e 
Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO 

Ing. Daniele Saba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

---------------------------------------- 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

---------------------------------------- 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 
Oristano dal ______________ al _____________ 
 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 

 

 

583022
Font monospazio
 12/06/2025         27/06/2025


		2025-06-11T12:06:42+0200
	Alessia Casula


		2025-06-11T12:08:52+0200
	BENINI NICOLA


		2025-06-11T12:26:50+0200
	DANIELE SABA


		2025-06-12T09:41:05+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




